

**M. A. (GENDER AND
DEVELOPMENT STUDIES)
(MAGD)**

Term-End Examination

June, 2026

**MGS-001 : GENDER AND DEVELOPMENT :
CONCEPTS, APPROACHES AND STRATEGIES**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any ***five*** questions. All questions
carry equal marks.

1. Discuss the process of engendering development in the context of changing theories of development. 20
2. Are gender differences natural ? Write an essay on the construction of gender in society. 20

3. What is the meaning of sustainable development ? Define and discuss sustainable development in the context of gender theories. 20
4. Discuss the specific reasons for the growth of SHGs in India. Analyse if they have resulted in employment for women. 20
5. Write an essay on 'Development with growth' and 'Development with dignity'. 20
6. Do you think educational institutions should be recast to promote women's future as equal partners in development of this nation ? Discuss. 20
7. Why do you think political empowerment of women is necessary ? Analyse. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20
 - (a) Gender Mainstreaming
 - (b) NGOs of India
 - (c) Gender Planning
 - (d) Gender and Health
 - (e) Migration

MGS-001**एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)****(एम. ए. जी. डी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****एम.जी.एस.-001 : जेंडर एवं विकास : संकल्पनाएँ, दृष्टिकोण
एवं कार्यनीतियाँ****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

**नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक
समान हैं।**

1. जेंडरीकृत विकास की प्रक्रिया की चर्चा विकास के बदलते सिद्धान्तों के संदर्भ में कीजिए। 20
2. क्या स्त्री और पुरुष के बीच का फर्क सहज या प्राकृतिक किस्म का है ? समाज में जेंडर की रचना-विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20
3. चिरस्थायी विकास का अर्थ क्या है ? चिरस्थायी विकास की परिभाषा एवं चर्चा, जेंडर के सिद्धान्तों के संदर्भ में कीजिए। 20

4. भारत में स्वसहायता समूहों की वृद्धि के विशिष्ट कारणों की चर्चा कीजिए। विश्लेषण कीजिए यदि इनके फलस्वरूप महिलाओं को रोज़गार की प्राप्ति हुई हो। 20
5. 'वृद्धि के साथ विकास' और 'सम्मान के साथ विकास'—विषय पर एक निबन्ध लिखिए। 20
6. क्या आपकी राय में राष्ट्र के विकास में समान भागीदार के रूप में महिलाओं के भविष्य को बढ़ावा देने के लिए शैक्षणिक संस्थानों को नया रूप दिया जाना चाहिए ? चर्चा कीजिए। 20
7. आपकी राय में महिलाओं का राजनीतिक सशक्तिकरण क्यों अनिवार्य है ? विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20

4×5=20

(क) जेंडर मेनस्ट्रिमिंग

(ख) भारत के गैर-सरकारी संगठन

(ग) जेंडर की योजना

(घ) जेंडर एवं स्वास्थ्य

(ङ) प्रवसन

× × × × ×